Projeto de resolução - 4pajcjz9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 4pajcjz9
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/04/2022
Projeto de resolução nº 164/2022
Protocolo nº 3974/2022
Processo nº 720/2022

Autor: Dep. João Batista

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE A SENHORA ALESSANDRA
DE HOLANDA TANIGUT MOURA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o
Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º Conceder a Senhora Alessandra de Holanda Tanigut Moura, o Título de Cidadã
Mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Alessandra de Holanda Tanigut Moura, nasceu em Campo Mourão, no estado do Paraná, em
16 de junho de 1983. Aos cinco anos de idade veio para o estado de Mato Grosso com os pais, Nobuo Luiz
Alberto Tanigut e Helena Rubia de Holanda Guerra. Estudou na infância e juventude em Rondonópolis/MT.
Mudou-se para Cuiabá em 1.999. Cursou DIREITO pela Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT,
formando em 2006. Atua na ADVOCACIA há 14 anos em defesa dos DIREITOS SOCIAIS perante a Justiça
do Trabalho, é membro da Comissão do Direito do Trabalho da OAB Mato Grosso.

Tem como principal referência na profissão o amigo e advogado Ivan Szeligowski Ramos, com
quem adquiriu o gosto pela ADVOCACIA tendo se associado no período de 2009 à 2019. Na capital
casou-se com o mato-grossense Clayton Queiroz Moura, delegado da Polícia Civil do estado de Mato
Grosso, formado em Direito pela Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT, fruto dessa união,
concebeu suas filhas gêmeas: Júlia Tanigut Moura e Luísa Tanigut Moura. Desde 2005 é agente voluntária
da Pastoral do Dízimo na Paróquia Santuário Divino Espírito Santo.

1

Projeto de resolução - 4pajcjz9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Desta forma, o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Alessandra de Holanda Tanigut
Moura, nada mais é do que um justo reconhecimento por todas suas ações.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Abril de 2022

João Batista
Deputado Estadual

2